mi pater. Imo ego induar ueste & fusca & lanea: sic enim dicit: tu uero ele
ganti ut semper atque scutoria. Nam si te non familie ac tuorum solu' sed reipu
blicae decus representat. Dum haec scire fieri oportet logutus: mox paulatim
irreptus praecordia frigore obsidet. horret iam puer: ac tremuit: Nam quo
magis animi magnitudine uicere nutebas fragilitate afflicti corporis: eo ma
gis febris immunitas membra pluernebat. ita ut demum diceret sublatis ad ca
lum oculis: Miser ego quod ne liberauit de corpore mortis huncus. Quadiu
claudar hoc laculi carcere: Quod ipse audies cum transitus doloris facili
lo corpusses durius ficeret: tunc uult. Quid est mi pater ut tanto te dolore consici
as? Stat sua cuius dies. Implicet cursum: qd mihi a domino datus est. No hic
uiuist nostro arbitrio. Peregrinamur: quadiu sumus i vita. Quae tamen ui
racerte non est: sed simulacrum quoddam pure inoccatum uiuenteribus uitio illi
us beatae & sempiternae. Itaque studiū temp est: ut qd properatius licet: re
deamus ad cōmūnem bonorum omnium patrem: qd mitis est & misericors.
Sic enim frui licet corda iusticie. sic saturari eternis gaudiis: Suavis nam
est dominus. Volenti plura loq iam ligua balbutiebat. Iam grauior som
nus sensum oppresserat. febris in ardorem aestuabat. si desperat etat de
puero. iam parabatur quae sunt funeris: cu nequid item patru' uideref: co
fessim accersit Gerardus medicus ueronensis vir sane & doctus & ami
cus: Nam alii non nulli ueneti medici area puerū curadū accepérat: qd quo
niā desperat de salute: se ide subtraxerat. Gerardus igitur cum uelisset:
omnū primū urinam i uitrea in matula conspicatur: quā & rufam uidet
& turbidā: deinde manibus appræhēsīs arteriolis qd uitalibus cōtrectatis:
reperit eorum mortuicas perdebilis ac raras & per intercapedinē se mo
uentis. Contrectat extremos digitos pedum. deinde genua. demum par
tem uicinam cordi. Sentit omnia mortis uiribus intercepta. Vocat puerū
suo nomine. Respōdet is nihil. Vocat rufus altiore uoce: Valerius mi nihil
respondens medico: Valerius ad hanc ueluti reuiuiscens cœpit rufus le
uiter resp̄irare: & cu difficultate maxima prolapsas palpebras tollit. Tum
Gerardus pupillas diligenter itutus quæsiuit a puero: an se agnosceret: ad
quem ille etsi cum difficultate spiritus agnoscere inquit: Vcisti enim iam
pridem ad patrem salutatum: cum se per astatem ruri soluedi animi gra
tia contineret. Id autem factum est: cum nondum Valerius implesset ter
tium ætatis annum. Memoriam bonitatem medicus admiratus i tata p̄a
fertim ui morbi rufum minutatim quæsiuit singulas aduersas ualeu
dis causas ac progressus: cui ille ira deinceps prudenter respondit: ut medi
cus faciem auertens a lachrimis se nequiret continere. Cunque postea sub
didisset: ne metue mi Valerius: Curabo enim te cōualescere qd primum. Co
ualescam inquit ille: & breui equidem cōualescam. Nam mihi medicus

Virgilius as: Stat sua cuius dies. Implicet cursum: qd mihi a domino datus est. No hic
uiuist nostro arbitrio. Peregrinamur: quadiu sumus i vita. Quae tamen ui
racerte non est: sed simulacrum quoddam pure inoccatum uiuenteribus uitio illi
us beatae & sempiternae. Itaque studiū temp est: ut qd properatius licet: re
deamus ad cōmūnem bonorum omnium patrem: qd mitis est & misericors.
Sic enim frui licet corda iusticie. sic saturari eternis gaudiis: Suavis nam
est dominus. Volenti plura loq iam ligua balbutiebat. Iam grauior som
nus sensum oppresserat. febris in ardorem aestuabat. si desperat etat de
puero. iam parabatur quae sunt funeris: cu nequid item patru' uideref: co
fessim accersit Gerardus medicus ueronensis vir sane & doctus & ami
cus: Nam alii non nulli ueneti medici area puerū curadū accepérat: qd quo
niā desperat de salute: se ide subtraxerat. Gerardus igitur cum uelisset:
omnū primū urinam i uitrea in matula conspicatur: quā & rufam uidet
& turbidā: deinde manibus appræhēsīs arteriolis qd uitalibus cōtrectatis:
reperit eorum mortuicas perdebilis ac raras & per intercapedinē se mo
uentis. Contrectat extremos digitos pedum. deinde genua. demum par
tem uicinam cordi. Sentit omnia mortis uiribus intercepta. Vocat puerū
suo nomine. Respōdet is nihil. Vocat rufus altiore uoce: Valerius mi nihil
respondens medico: Valerius ad hanc ueluti reuiuiscens cœpit rufus le
uiter resp̄irare: & cu difficultate maxima prolapsas palpebras tollit. Tum
Gerardus pupillas diligenter itutus quæsiuit a puero: an se agnosceret: ad
quem ille etsi cum difficultate spiritus agnoscere inquit: Vcisti enim iam
pridem ad patrem salutatum: cum se per astatem ruri soluedi animi gra
tia contineret. Id autem factum est: cum nondum Valerius implesset ter
tium ætatis annum. Memoriam bonitatem medicus admiratus i tata p̄a
fertim ui morbi rufum minutatim quæsiuit singulas aduersas ualeu
dis causas ac progressus: cui ille ira deinceps prudenter respondit: ut medi
cus faciem auertens a lachrimis se nequiret continere. Cunque postea sub
didisset: ne metue mi Valerius: Curabo enim te cōualescere qd primum. Co
ualescam inquit ille: & breui equidem cōualescam. Nam mihi medicus

Gerardus uero
nensis as: Stat sua cuius dies. Implicet cursum: qd mihi a domino datus est. No hic
uiuist nostro arbitrio. Peregrinamur: quadiu sumus i vita. Quae tamen ui
racerte non est: sed simulacrum quoddam pure inoccatum uiuenteribus uitio illi
us beatae & sempiternae. Itaque studiū temp est: ut qd properatius licet: re
deamus ad cōmūnem bonorum omnium patrem: qd mitis est & misericors.
Sic enim frui licet corda iusticie. sic saturari eternis gaudiis: Suavis nam
est dominus. Volenti plura loq iam ligua balbutiebat. Iam grauior som
nus sensum oppresserat. febris in ardorem aestuabat. si desperat etat de
puero. iam parabatur quae sunt funeris: cu nequid item patru' uideref: co
fessim accersit Gerardus medicus ueronensis vir sane & doctus & ami
cus: Nam alii non nulli ueneti medici area puerū curadū accepérat: qd quo
niā desperat de salute: se ide subtraxerat. Gerardus igitur cum uelisset:
omnū primū urinam i uitrea in matula conspicatur: quā & rufam uidet
& turbidā: deinde manibus appræhēsīs arteriolis qd uitalibus cōtrectatis:
reperit eorum mortuicas perdebilis ac raras & per intercapedinē se mo
uentis. Contrectat extremos digitos pedum. deinde genua. demum par
tem uicinam cordi. Sentit omnia mortis uiribus intercepta. Vocat puerū
suo nomine. Respōdet is nihil. Vocat rufus altiore uoce: Valerius mi nihil
respondens medico: Valerius ad hanc ueluti reuiuiscens cœpit rufus le
uiter resp̄irare: & cu difficultate maxima prolapsas palpebras tollit. Tum
Gerardus pupillas diligenter itutus quæsiuit a puero: an se agnosceret: ad
quem ille etsi cum difficultate spiritus agnoscere inquit: Vcisti enim iam
pridem ad patrem salutatum: cum se per astatem ruri soluedi animi gra
tia contineret. Id autem factum est: cum nondum Valerius implesset ter
tium ætatis annum. Memoriam bonitatem medicus admiratus i tata p̄a
fertim ui morbi rufum minutatim quæsiuit singulas aduersas ualeu
dis causas ac progressus: cui ille ira deinceps prudenter respondit: ut medi
cus faciem auertens a lachrimis se nequiret continere. Cunque postea sub
didisset: ne metue mi Valerius: Curabo enim te cōualescere qd primum. Co
ualescam inquit ille: & breui equidem cōualescam. Nam mihi medicus

Christus Christus est. Petiitq: ut uicinae sacerdos accersaref. Qui ubi euestigio ad
fusset: rogassetq: quidnam uellet: Responit puer. lam hinc michi abeu

dum est. Itaque audi: rogo; peccata mea: me quod si fas est: culpa omni absolu quo liberior iter quod sum facturus: leuior pemetiar: a sedis moderatis simo pueri facerdos: quae is deliquisset i vita audisturus. Quae sunt eius errata? Vnū id sane & maximū: quod dum post animi circa litteras & fidia morum & disciplina exercitatiōes assiduas nihil otii sibi indulges exerceat etiam corpus i genere: ea est uir morbi correptus: qua ex hoc terreltri carcere ante i celeste patriā reuocat: quā p̄getatē posset flagitiū foeditatē: cognoscere. Miratus igit̄ facerdos singulare integerimi pueri bonitatē: q̄ p̄pe quē nulli reatu uideret obnoxium sed simplicis cuiusdā potius atq̄ absolutæ p̄bicitatis speculū: dum eum iubet bene sperare: dum religionis more imposita capiti manu omni culpa libere absoluīt: Valerius inuocatissimus filius ille tuus dū elevatis ad cælū oculis dei orans castissimum pectus coniunctis digyris atq̄ labella pcutit: seque sanctissimo triūphalis crucis signaculo aquerilis cōmūs hostis iſidias armat: ac mūit. Post breue suspiriu ac lachrymula tam leniter emittit sp̄itu: ut sp̄ote rufus occlusis oculis obdormisse nō mortuis existimari posset. Et quod mirabilius ē creditu: niueus ille purpura mixtus color quo pulcherrimos omn̄is suæ etatis pueros misifice anteibat in uita: repete simul cū obitu maiore quadā gratia emersit i faciem: argumētu sane nō parvū negatē vēndū eōḡ morte: qui recte beneq; uixerunt: nō modo nō esse malum sed bonum etiam atq; experendum. At ipse tamen non potes eius obitū non dolete ferre: p̄ permoleste: in curu uita magnam quandam: ac certā spem & tibi & patriæ propositam esse existimabas: que ex te ipso genueras: in quo uiuo te etiam cum naturæ concessis: uicturum arbitrabare. Sūt ista profectio eiusmodi: que hominum animos nō commouere nō possint. Videntur opifices suis operibus quae sibi ueluti generarent. inscribere sua nomina. Erat nupet Cōstantinopolis quem barbarus hic princeps amyras Turcorū Mahometus amorati filius est demolitus mira magnaitudinis atq; pulchritudinis equus aheneus: in cuius dextero pede anteriorē legebantur ḡræce expressa eminētioribus litteris huiusmodi uera: Parrophilus factō fecit. Egregius excisor ille patrophilus quoniam alter fortasse non poterat: per illiusmodi inscriptiōēi immortalitatem illi bi comparabat in uita. At phidias in eburneo Mineru simulacro quod eximia arte fabricatus traditur: cum lege patria suum nomē prohibetur inscribere: effigiem suam in eius clipeo ita inclusit: ut sine totius operis demolitione diuelli nō posset. Et grauissimi philosophi uitiosi sancti mineralū quoscunq; libros ædiderint: propriis iporum nominibus illustrare consuerunt. Quod si huiusmodi monimenta ingenii idcirco plurimum erum nos delectant: quoniam per ea immortalitatem quāsi quandam memoria nominis nostri apud uiuos assequimur: quanto magis totius hominis propagatio: quae p̄ filios a nobis manat: deinceps in posteros: & cara pa-

Constatī
nopolis
Maho-
metus
amyras
Turcorū
Parrophili
Phidias

tri cuique esse debet & pericunda? Non n. corpore duxat quod ipsum
natura sua mortale est: i filiis utimur: sed nonnullis etiam animi pribus:
Nam quamq[ue] est cuique sua mens diuina creata arbitrio: placetq[ue] tamē sunt
animi uites: quae simul cum corpore a parentibus transfunduntur i libe-
ros. Atqui fieri potest: ut uel malis moribus uel tempore calamitate uel
alia maiore ui quipiam natura hominis deprauetur: uicteturq[ue]: id qd

M. Tull. in M. Tullii Ciceronis in Qu. Fa. maximi alobrii in Aristotelis philo-
sophi in Dionysi senioris filios eodem quoq[ue] modo in Qu. hortensis in P.
Qu. Fab. crassi i Africani fratris nepotes accidisse legimus. Rarissimos tamē ueni-
Max. as: q parentū majorumq[ue] luoy & exteriorem & iteriore tum magna
alobrof ex parte si minus exercet: haud referat tamē. Quare cu & bonitate natu-
rus & iſtitutiōe diligētiq[ue] paterna eum haberes filium: q totus tu erat si
Aristote- milimus: cu existimes fortassis ex illius obitu magnam ribi factā esse ia-
les & turam: cēses te iure ac merito & eius & tua causa dolere oportere: Verū
Dionysi- erige te obsecro Iacobē Antoni Marcellē. Cedā rationi turbulentissimi
us atq[ue] praecipites motus animi. Fac ut iterior exteriōi homini domine:
Qu. hor- si te ipsum audire: si tui compos esse uolueris: itelliges pfecto ribi nō mo-
tenſi do nihil accidisse mali: qd Valerius tuus abs te abierit: sed eo te esse meli-
Qu. Cras ore cōdīcione: quod certo didiceris dilectissimum filii simul cum ægrotā
sus tiōe corporis liberatum omni ægredititudine animi frui nunc cælestis glo-
riæ gaudiis sempiternis: esseq[ue] tui apud iudicem ē deprecatorē: q &
iustissime semp iudicat: & quæcūq[ue] aut agimus: ut dirimus multo an-
te cognouit: q[ue]a nobis fuerint cogitata Quid enim per immortalem dei
i unitus ifantis obitu acriter adeo ribi dolendū esse arbitraris? An ignora-
bas: quod Telamon euripideus lōge ate Anaxagoran clazomeniū de aia
ce respōderat: filiū abs te genitū esse mortalem: Non omnes ea lege nati
sumus: ut alii citius alii serius omnes tamē moriamur dēiq[ue]? Xerxes ille
Ajax maximus atq[ue] potētissimus rex persag: qui montes prostravit: marias
Xerxes cōstravit: cu ex altiore loco exercitū illū dispiceret: quē ex quingētis my-
riods ut tradit herodotus hoc est ex quiq[ue] decies cētenis hominū
Myriods millibus conflatar: se a genitu ac lachrymis continere non potuit: Inter-
Herodo- rogatusq[ue]: quid ita faceret: idcirco se flere respondit: quod post annos cen-
tum eorum nemo quos tūc uidebat: superstes: futurus esset. Q[uod]a natu-
Euripi- ds humanae ibelli citatem Euripides meditatus: ut est omni in re grauis ac
diligens: ita locutus est:

Natura quæ mortalibus est rebus: tenes?

Haud uideor equidem: nam unde: at auribus accipe.

Mors omnibus debetur his: nec est aliquis:

Qui eras futurum se sciat. Quam s[ic] nobis polliceamur huius uitæ
felicitatem: cuius omnia sunt incerta omnia mutabilia. oīa plena formi-
dinis! Itaq[ue] alio spes nostra dirigēda est alio intēdēdi cogitatus: nā qd feri-

us dici potest in hominum uita: cum nullus sit tantus annorum numerus: qui si cu[m] æternitate conferatur: minimam puncti particulam represe[n]teret: Nec ea profecto uita est optima: quæ uel Nestoris uel Sibyle quæ fabulantur: uel ea potius quæ Matusalem annos uixerit: sed quæ honestissima fuerit porbataque apud deū: etiam si unius diei uitam quis uixerit. Nos enim in multitudine ànorum magnitudie prestantiæ virtutis hominis beatitudo sicut uerum uita definitur. Num icticu[m] Chrysippum aut aliu[m] Chrysip[er] quæpiā huiusmodi: uel Platonis uel Aristotelis p[ro]tulerimus: q[uod] plura i philo sophia uolumia p[ro]lyxiora scripsierit: an illos potius chrysippo & chrysip[er] p[ro]similibus: quoniam acutiora & ineliora i geni doctrinae monimenta poste reliquere? Num propterea arborem laudentius: quod plurimum sit annorum: an quia & pluris de se fructus & suauioris essent? Et ne celerius q[uod] par est: a similitudine discedamus: ut in arborum fructibus accidere uidemus: ut alii citius maturescant: idq[uod] nō indiuersis modis sed i eodem etiam genere fructuum: ita de hominibus quoq[uod] uenire usu quis dubitet: ut pro cuiusc[er] nature temperamento alii serius alii citius uitam finiat? Si eum arroganter solemus & dissolutum existimare: qui hominum legibus aduersari: qualis ducendus sit: q[uod] succedit naturæ legi: quæ uiuendi tempus omnibus definit: ut id præterire nemini licet. At naturæ legibus iraci quid aliud est q[uod] deo aduersari: a quo natura omnis creata est. Qui enim egræ fert quod uoluit deus: is placet uide deū arguere iniusticie: in eumq[ue] iraci. Itaq[uod] nō absurde hunc ab Eschylo legimus reprehensionem: cum dixit: Boni est grauisq[ue] uiri mali: si qd patitur. Nunq[ue] deis iraci. Quæ sententia apte secutus Euripides ait. Aduersa qui bene fert: uir optimus mihi uideret ac prudens. At mea me de Valerio meo: dicas felicitate spes. Qui enim non doleam: quod ab eo relictus sim haeres: quem mihi fore sperabam haeredem. Et quem supstititem optabam: ei uideam me supstititem. Et in quo uite huius omnē collocaram iucunditatē: eum morte sublatu[rum] aspiciam. Qui ergo tam tristi tam acerbo tam ifelicem casu non crucier nō angari animi: cu[m] illū mihi tam imature tam inopinato ereptu[m] fentio: quo aliud nihil in vita præciosius habeā nihil amabilius nihil carius nihil iuauius. At nihil debet esse inopinatum sapienti. Amisisti: fateor: i Valerio magnā huiusc[er] uite iucunditatē magnum solariū magnū ornamentum. Nō poteras eius ingenium atq[ue] probitatem consideras nō tecū ad mirari: nō tibi plaudere: quod talis filium g[ener]uisse tam modestu[m] tam uercundu[m] tam facile tam strenuum tam benignum. Delectabat te plurimum ingenita eius prudentia & bonarum artium studiu[m] ac facundia singularis. Et eius caritatem atq[ue] pietatē obliuisci nō potes. Quæ quidem oia cum uideas tam repente una cum illo amissa: irre recuperabilis te detrimēto & maximo affectum arbitraris. At uelut tecū aio uolates illa Vlyxes sententia apud Euri[pi]dē poetā. Sapientis est quæ oportet i malis sapere. Nū icticu[m] fortas: Euripi[ds]

se te illusum & destitutū putas: quod antea: q̄ tua fertet opinio. Valerij
tuum ad se deus reuocari? An tibi molestum ē: quod celerius tua senten-
tia euocatus ille ab deo est & emissus ex his corporis vinculis ad se p̄ ideo
aceritus: ut omni cura liberaretur oī sollicitudine? Quid si in re belica
turpe existimatū dicere non putassem: ubi inopinato in nos hostis ac re
pente ipetum fecerit: quanto id est turpis iudicandum in huius uite cō
diciōe: quæ i numerabilibus periculis & calamitatibus est obiecta: cuius
finis est ille: quem effugere nemo potest? Omnes enim morimur horas
mortis incerta est. Itaq̄ recte adm̄onemur: Vigilate: & orate: q̄a nescitis
horam negi diem. Quid inquam facere nos oportet: quibus sapientie
magister Ihesus ē datus: quando idē & a gentilitatis philosophis poetis
q̄ predicator. Pati multa necesse est ait Neuius poeta mortalem mala. Sed
eruditissimus persius lōge apertus. Viue memor loci fugit hora: hoc q̄
loquor. inde est Decet nos certe ita uiuere ut semper credamus futurum:
ut moriamur. Aliud nihil esse philosophorum uitam affirmat Plato quā
mortis comm̄entationem. Et docte id quidem atque sapienter. Nam si
ad finem omnia referenda sunt: si bene beatę p̄iuendī p̄incipium capie
ab ipso fine rationem: si finis humāe uite mors est: cui nulla est mortis
meditatio: is sane neq̄ prudēs nec filix esse ullo pacto p̄ot. Quam me uet
ba illa delectant: quibus uritur apud Euripiden: ut mihi uideat Theseus.

Euripiðs At ego quod a sapiente quodam didiceram:
Theseus Curas calamitates & exilia mihi
Mortis acerbas & malorum alia genera
Versuētam animo: nequid illorum prius
Quæ cogitaram: si quid accideret: magis

Anaxago Recens noceret. Didicerat Theseus a sapiente quodam hoc est ab Anaxa-
ras gora Euripiðes esse omnia quæ i huius uite mutabilitatem possunt ca-
dere: diligenter meditatione prouidenda: quo i omnem casum armati in-
structi. p̄sumus aduersus omnes animi motus: ut sicuti uigiles: & periti
gubernatores prius q̄ dent uela: Scythiam p̄ euxinum pelagus petiuri se
anchoris muniunt & rudentibus: ne si quis secus quam opus sit: uentus
incubuerit scultra sine auxiliū defyderatur: ita etiam uos nō adeo re-
bus lēterioribus efferauit: aut deiciamur aduersus: ut uideamur oblitii:
q̄ uaria sit q̄ fragilis q̄ inconstans humana condicio. Quid. n. aut nostro
rum aut noster enī obitus nos affligat? Fac uitā corporis sempiternam
esse. Quis adeo sit tanta dementia: qui non mori q̄ primū malit: ubi i
eam sit uitam perueretur: de qua sorte scriptum legimus: ut deleaf deus
omnem lacrymam ab hominum oculis: & ubi neq̄ mors amplius sic
futura: neq̄ luctus neque clamor nec dolor: q̄ in hac uersari diuitius ho-
minum uita: quæ plena est miserabilium ærumnarum in tot rerum
omnium Commutationibus in tot cupidatura tedium in tot fastidii